- 1 -

第６回 教育委員会 会議録

１ 開催日時 令和年６月２５日（火）午前１０時３０分

２ 開催場所 大町市役所 東中会議室

３ 出席委員 教 育 長 荒 井 今 朝 一

 同 職 務 代 理 者 中 山 晴 隆

 委 員 黒 田 幸 雄

 委 員 仲 原 直 美

 委 員 甘 利 道 子

４ 説明のため出席した者

 教 育 次 長 竹 内 紀 雄

 学 校 教 育 課 長 三 原 信 治

 生 涯 学 習 課 長 志 賀 一 夫

 体 育 課 長 長 澤  奨

 山 岳 博 物 館 長 鈴 木 啓 助

 学校教育指導主事 中 村 一 郎

 学校教育指導主事 塩 原 雅 由

５ 事務局 学校教育課庶務係長 一 本 木 晋

≪開会 午前１０時３２分≫

荒井教育長 只今から６回目の定例教育委員会を開会いたします。

甘利教育委員の教室から松村選手が世界選手権へ出場されます。

おめでとうございます。

では、会議に入ります。最初に会議録の承認についてよろしいで

しょうか。回覧しておりますので、確認いただきたいと思います。

委員の皆さん、ご承認いただけますか。

〔全委員「承認」〕

それでは、署名をお願いします。

続いて教育長報告をさせていただきます。

（資料に基づき、諸会議等、令和元年６月定例会一般質問につい

て報告）

只今の報告について、質問等ございますか。よろしいですか。

〔発言なし〕

教育長報告は以上といたします。それでは、行政報告１の「学校

における事件・事故等について」報告をお願いします。

三原学校教育課長 （資料に基づき説明。）

- 2 -

荒井教育長 この件につきまして、ご質問等ありましたらお願いします。よろ

しいでしょうか。

〔発言なし〕

この件は以上といたします。それでは、行政報告２の「問題行動

の取りまとめについて」報告をお願いします。

塩原学校教育指導

主事

（資料に基づき説明。）

中山教育長職務代

理者

「その他」は何があるのですか。

塩原学校教育指導

主事

「家庭」であります。家庭状況によって学校に来られないでいま

す。その中には、学校に行かなくてもよいという考えのご家庭もあ

るようです。

中山教育長職務代

理者

それも「不登校」。

塩原学校教育指導

主事

以前は、そのように扱っておりましたが、現在は、扱っておりま

せん。

黒田教育委員 28 人の理由は把握しているのですか。

荒井教育長 子育て支援課とも連携し、詳細に把握しています。

中山教育長職務代

理者

簡単には解決できないですが、県下一は問題かと思います。

荒井教育長 フリースペースには３人（ほぼ毎日）。中間教室が５人。

フリースペースも出席扱い。

ほかによろしいでしょうか。

〔発言なし〕

この件は以上といたします。それでは議事に移ります。議案第４

号の「大町市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」の説明をお

願いします。

長沢体育課長 （資料に基づき説明。）

荒井教育長 提案説明は以上であります。ご質問等ありましたらお願いします。

よろしいでしょうか。

〔発言なし〕

〔全委員「承認」〕

では、以上といたします。続いて、議案第５号の「県教育委員会

及び市町村教育委員会相互の連絡調整について」の提案をお願いし

ます。

一本木庶務係長 （資料に基づき説明。）

荒井教育長 提案説明は以上であります。地教行法で市町村教育委員会の内申

を経て県教委が人事を行うことになっております。一般教員は校長

の意見を聞いて人事を行います。

いかがでしょうか。よろしいでしょうか。

- 3 -

〔発言なし〕

〔全委員「承認」〕

議事については、以上であります。次に協議事項になります「主

幹指導主事の学校訪問について」の説明をお願いします。

一本木庶務係長 （資料に基づき説明。）

荒井教育長 説明は以上であります。では、資料に出席できる日を記入し庶務

係へご連絡願います。よろしいでしょうか。

〔発言なし〕

では、次の「民生委員推薦会委員の推薦について」の説明をお願

いします。

一本木庶務係長 （資料に基づき説明。）

荒井教育長 仲原教育委員にお願いしたいと思います。

では、この件は以上とし協議事項を終わります。次に連絡事項の

説明をお願いします。

一本木庶務係長 （資料に基づき説明。）

荒井教育長 次回は７月２４日（水）午前１０時から庁議室です。よろしくお

願いします。

以上で予定した会議事項は終わりましたが、全体を通して何かご

ざいますか。

〔発言なし〕

それでは以上で、第６回教育委員会定例会を閉会します。

≪閉会 午前１１時２７分≫